
II Comunicări

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2017/C 152/01 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8455 – STRABAG/Rohöl-Aufsuchungs AG/JV) (1)  . . . . 1

2017/C 152/02 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8391 – Toyota Industries Europe/Vive) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . 1

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Consiliu

2017/C 152/03 Decizia Consiliului din 11 mai 2017 de numire a unui supleant în cadrul Consiliului de conducere al 
Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă pentru Portugalia  . . . . . . . . . . . . . 2

Comisia Europeană

2017/C 152/04 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

(1) Text cu relevanță pentru SEE.

Jurnalul Oficial C 152
al Uniunii Europene

Anul  60

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 16  mai  2017

Cuprins

RO



INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

2017/C 152/05 Actualizarea listei cu punctele de trecere a frontierei prevăzute la articolul 2 alineatul (8) din 
Regulamentul (UE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la Codul Uniunii 
privind regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul frontierelor Schengen)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2017/C 152/06 Informații care trebuie prezentate în temeiul articolului 5 alineatul (2) – Modificarea componenței 
unei grupări europene de cooperare teritorială (GECT) [Regulamentul (CE) nr. 1082/2006 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 5 iulie 2006 (JO L 210, 31.7.2006, p. 19) și Regulamentul 
(UE) nr. 1302/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de modificare 
a Regulamentului (CE) nr. 1082/2006 (JO L 347, 20.12.2013, p. 303)]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7



II
(Comunicări)

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.8455 – STRABAG/Rohöl-Aufsuchungs AG/JV)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2017/C 152/01)

La 5 mai 2017, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compatibilă cu 
piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba germană și va fi făcut public după ce vor fi elimi
nate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, la secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32017M8455. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.8391 – Toyota Industries Europe/Vive)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2017/C 152/02)

La 5 mai 2017, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compatibilă cu 
piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după ce vor fi elimi
nate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32017M8391. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

16.5.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 152/1

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro
http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 11 mai 2017

de numire a unui supleant în cadrul Consiliului de conducere al Fundației Europene pentru 
Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă pentru Portugalia

(2017/C 152/03)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 1365/75 al Consiliului din 26 mai 1975 privind constituirea Fundației Europene 
pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (1), în special articolul 6,

având în vedere listele de candidaturi transmise Consiliului de guvernele statelor membre și de organizațiile lucrătorilor 
și organizațiile patronale,

întrucât:

(1) Prin deciziile sale din 28 noiembrie 2016 (2), 23 ianuarie 2017 (3) și 17 februarie 2017 (4), Consiliul a numit 
membrii și supleanții Consiliului de conducere al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și 
de Muncă pentru perioada care se încheie la 30 noiembrie 2019.

(2) Guvernul Portugaliei a prezentat o candidatură pentru un post vacant,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Este numit în calitatea de supleant în cadrul Consiliului de conducere al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea 
Condițiilor de Viață și de Muncă pentru Portugalia:

I. REPREZENTANȚI AI GUVERNELOR

Țara Membri Supleanți

Portugalia  Domnul Fernando CATARINO JOSÉ

(1) JO L 139, 30.5.1975, p. 1.
(2) Decizia Consiliului din 28 noiembrie 2016 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Consiliului de conducere al Fundației 

Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (JO C 447, 1.12.2016, p. 2).
(3) Decizia  Consiliului  din 23 ianuarie  2017 de numire  a  membrilor  și  a  supleanților  în  cadrul  Consiliului  de  conducere  al  Fundației 

Europene  pentru  Îmbunătățirea  Condițiilor  de  Viață  și  de  Muncă  pentru  Bulgaria,  Italia,  Lituania,  Luxemburg,  Malta,  Austria  și 
Slovacia (JO C 27, 27.1.2017, p. 8).

(4) Decizia Consiliului din 17 februarie 2017 de numire a unui supleant în cadrul Consiliului de conducere al Fundației Europene pentru 
Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă pentru Portugalia (JO C 54, 21.2.2017, p. 4).

C 152/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.5.2017



Articolul 2

Consiliul va numi membrii și supleanții încă nenominalizați la o dată ulterioară.

Articolul 3

Prezenta decizie întră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 11 mai 2017.

Pentru Consiliu

Președintele

C. CARDONA

16.5.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 152/3



COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

15 mai 2017

(2017/C 152/04)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,0972

JPY yen japonez 124,45

DKK coroana daneză 7,4395

GBP lira sterlină 0,84928

SEK coroana suedeză 9,6733

CHF franc elvețian 1,0944

ISK coroana islandeză

NOK coroana norvegiană 9,3325

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 26,471

HUF forint maghiar 309,17

PLN zlot polonez 4,2089

RON leu românesc nou 4,5503

TRY lira turcească 3,9020

AUD dolar australian 1,4741

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,4931
HKD dolar Hong Kong 8,5440
NZD dolar neozeelandez 1,5875
SGD dolar Singapore 1,5342
KRW won sud-coreean 1 225,57
ZAR rand sud-african 14,4818
CNY yuan renminbi chinezesc 7,5629
HRK kuna croată 7,4332
IDR rupia indoneziană 14 591,66
MYR ringgit Malaiezia 4,7489
PHP peso Filipine 54,463
RUB rubla rusească 61,7094
THB baht thailandez 37,903
BRL real brazilian 3,4065
MXN peso mexican 20,5020
INR rupie indiană 70,2725

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

C 152/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.5.2017



INFORMĂRI PROVENIND DE LA STATELE MEMBRE

Actualizarea listei cu punctele de trecere a frontierei prevăzute la articolul 2 alineatul (8) din 
Regulamentul (UE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la Codul 
Uniunii privind regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul frontierelor 

Schengen) (1)

(2017/C 152/05)

Publicarea listei cu punctele de trecere a frontierei prevăzute la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul (UE) 2016/399 
al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 cu privire la Codul Uniunii privind regimul de trecere 
a frontierelor de către persoane (Codul frontierelor Schengen) (2) are la bază informațiile comunicate Comisiei de către 
statele membre în conformitate cu articolul 39 din Codul frontierelor Schengen.

În afară de publicarea în Jurnalul Oficial, o actualizare periodică este disponibilă pe site-ul Direcției Generale Afaceri 
Interne.

SLOVACIA

Modificarea informațiilor publicate în JO C 134 din 31.5.2008

LISTA PUNCTELOR DE TRECERE A FRONTIEREI

SLOVACIA – UCRAINA

Frontiere terestre

1. Čierna nad Tisou – Čop (cale ferată)

2. Ubľa – Malyj Bereznyj

3. Veľké Slemence – Mali Selmenci

4. Vyšné Nemecké – Užhorod

5. Maťovské Vojkovce – Pavlovo (cale ferată; doar mărfuri)

Frontiere aeriene

1. Aeroportul Bratislava

2. Aeroportul Košice

3. Aeroportul Poprad

Aerodromuri

1. Nitra

2. Piešťany

3. Prievidza

4. Sliač

5. Žilina

6. Jasná

Lista publicărilor anterioare

JO C 316, 28.12.2007, p. 1.

JO C 134, 31.5.2008, p. 16.

JO C 177, 12.7.2008, p. 9.

JO C 200, 6.8.2008, p. 10.

JO C 331, 31.12.2008, p. 13.

JO C 3, 8.1.2009, p. 10.

(1) A se vedea lista publicărilor anterioare la sfârșitul acestei actualizări.
(2) JO L 77, 23.3.2016, p. 1.

16.5.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 152/5



JO C 37, 14.2.2009, p. 10.

JO C 64, 19.3.2009, p. 20.

JO C 99, 30.4.2009, p. 7.

JO C 229, 23.9.2009, p. 28.

JO C 263, 5.11.2009, p. 22.

JO C 298, 8.12.2009, p. 17.

JO C 74, 24.3.2010, p. 13.

JO C 326, 3.12.2010, p. 17.

JO C 355, 29.12.2010, p. 34.

JO C 22, 22.1.2011, p. 22.

JO C 37, 5.2.2011, p. 12.

JO C 149, 20.5.2011, p. 8.

JO C 190, 30.6.2011, p. 17.

JO C 203, 9.7.2011, p. 14.

JO C 210, 16.7.2011, p. 30.

JO C 271, 14.9.2011, p. 18.

JO C 356, 6.12.2011, p. 12.

JO C 111, 18.4.2012, p. 3.

JO C 183, 23.6.2012, p. 7.

JO C 313, 17.10.2012, p. 11.

JO C 394, 20.12.2012, p. 22.

JO C 51, 22.2.2013, p. 9.

JO C 167, 13.6.2013, p. 9.

JO C 242, 23.8.2013, p. 2.

JO C 275, 24.9.2013, p. 7.

JO C 314, 29.10.2013, p. 5.

JO C 324, 9.11.2013, p. 6.

JO C 57, 28.2.2014, p. 4.

JO C 167, 4.6.2014, p. 9.

JO C 244, 26.7.2014, p. 22.

JO C 332, 24.9.2014, p. 12.

JO C 420, 22.11.2014, p. 9.

JO C 72, 28.2.2015, p. 17.

JO C 126, 18.4.2015, p. 10.

JO C 229, 14.7.2015, p. 5.

JO C 341, 16.10.2015, p. 19.

JO C 84, 4.3.2016, p. 2.

JO C 236, 30.6.2016, p. 6.

JO C 278, 30.7.2016, p. 47.

JO C 331, 9.9.2016, p. 2.

JO C 401, 29.10.2016, p. 4.

JO C 484, 24.12.2016, p. 30.

JO C 32, 1.2.2017, p. 4.

JO C 74, 10.3.2017, p. 9.

JO C 120, 13.4.2017, p. 11.

C 152/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 16.5.2017



Informații care trebuie prezentate în temeiul articolului 5 alineatul (2)

Modificarea componenței unei grupări europene de cooperare teritorială (GECT)

[Regulamentul (CE) nr. 1082/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iulie 2006 (JO L 210, 
31.7.2006, p. 19) și Regulamentul (UE) nr. 1302/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 

17 decembrie 2013 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1082/2006 (JO L 347, 20.12.2013, p. 303)]

(2017/C 152/06)

I.1. Denumirea și adresa GECT

Denumire înregistrată: Agrupación Europea de Cooperación Territorial DUERO-DOURO

Sediul social: Plaza Egido s/n; Trabanca, Salamanca (37173), España

I.2. Durata apartenenței:

Durata grupării: nedeterminată

I.3. Prima publicare în JO: JO/S S113 – 16.6.2009

I.4. Numele și datele de contact ale noului membru:

Camarzana de Tera

16.5.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 152/7







ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8455 – STRABAG/Rohöl-Aufsuchungs AG/JV) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2017/C 152/01)
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8391 – Toyota Industries Europe/Vive) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2017/C 152/02)
	Decizia Consiliului din 11 mai 2017 de numire a unui supleant în cadrul Consiliului de conducere al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă pentru Portugalia (2017/C 152/03)
	Rata de schimb a monedei euro 15 mai 2017 (2017/C 152/04)
	Actualizarea listei cu punctele de trecere a frontierei prevăzute la articolul 2 alineatul (8) din Regulamentul (UE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la Codul Uniunii privind regimul de trecere a frontierelor de către persoane (Codul frontierelor Schengen) (2017/C 152/05)
	Informații care trebuie prezentate în temeiul articolului 5 alineatul (2) – Modificarea componenței unei grupări europene de cooperare teritorială (GECT) [Regulamentul (CE) nr. 1082/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 5 iulie 2006 (JO L 210, 31.7.2006, p. 19) și Regulamentul (UE) nr. 1302/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1082/2006 (JO L 347, 20.12.2013, p. 303)] (2017/C 152/06)

